
TERMO DE APOSTILAMENTO

Apostilamento n.o 01 ao Contrato Administrativo n.o 01/2020.

Pregão Presencial n.o 01/2020.

Trata o presente do 1.0 TERMO DE APOSTILAMENTO ao CONTRATO
ADMINISTRATIVO N.o 0112020 firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
SOARES e a empresa EQUIPLANO SISTEMAS LTDA, de acordo com o constante nos autos do
PREGÃO PRESENCIAL N." 01/2020, com o objetivo de reajustar o valor do CONTRATO
ADMINISTRATIVO, em observância às normas legais aplicáveis e cláusulas pactuadas, às quais
as partes sujeitam-se a cumprir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente apostilamento tem como objeto o reajuste do valor do CONTRATO
ADMINISTRATIVO em epígrafe, com efeitos após os primeiros 12 (doze)meses de sua vigência,
qual seja, de 02/09/2021 até 01/09/2022, o qual passará a ter os valores abaixo especificados:

Valor total anual (12 R$ 19.462,92
meses)
Valor de cada parcela (12 R$ 1.621,91
parcelas)

O valor do contrato foi reajustado pelo índice INPC/IBGE entre os meses de setembro de 2020 a
agosto de 2021, nos termos da CLÁUSULA OITAVA do CONTRATOADMINISTRATIVO em
epígrafe.

CLÁUSULASEGUNDA-FUNDAMENTACÃO

A apostila, como instrumento próprio para formalização do reajustamento do valor contratual, está
prevista no § 8.°do art. 65 da Lei Federal n.? 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

Em vista do reajuste previsto contratualmente, o valor do CONTRATO ADMINISTRATIVO
passa de R$ 17.700,00 (primeiros 12 meses) para R$ 19.462,92 (próximos 12 meses), como
demonstrado na CLÁUSULA PRIMEIRA deste APOSTILA NTO.

Teixeira Soares, 17 de setembro de



REAJUSTEMÓDULOS - SETEMBRO DE2021 A AGOSTO DE 2022

Módulo Setembro de 2020 a agosto de Setembro de 2021 a agosto de
2021 2022

Contabilidade R$ 325,00 R$ 357,37

Controle Patrimonial R$150,OO R$ 164,94

Licitação e compras R$ 250,00 R$ 274,9

Recursos Humanos e Folha R$ 400,00 R$ 439,84

de Pagamento
Controle de frotas (não x x

utilizamos)
Portal da transparência R$ 200,00 R$ 219,92

Almoxarifado R$ 150,00 R$164,94
Soma: R$ 1.621,91 mensais

INPC de setembro de 2020 a agosto de 2021: 9,96%



16/09/2021 J3:16 íNDICE NACIONAL DE PREÇOSAO CONSUMIDOR - INPC - PorlalBrasil

PortalBrasil
índices, Dados e Resultados

,
INDICE NACIONAL DE PREÇOSAO
CONSUMIDOR - INPC

o que compõe o INPCjIBGE:
o INPCjlBGE foi criado inicialmente com o objetivo de orientar os reajustes de salários
dos trabalhadores.

o Sistema Nacional de Preços ao Consumidor - SNIPCefetua a produção contínua e
sistemática de índices de preços ao consumidor tendo como unidade de coleta
estabelecimentos comerciais e de prestação de serviços, concessionária de serviços
públicos e domicílios (para levantamento de aluguel e condomínio).

A população-objetivo do INPC abrange as famílias com rendimentos mensais
compreendidos entre 1 (hum) e 5 (cinco) salários-mínimos (aproximadamente 50% das
famílias brasileiras), cujo chefe é assalariado em sua ocupação principal e residente nas
áreas urbanas das regiões, qualquer que seja a fonte de rendimentos, e demais
residentes nas áreas urbanas das regiões metropolitanas abrangidas.

https://www.portalbrasil.netlinpc/
1/5



1~/09/2021 ·13:16 íNDICE NACIONAL DE PREÇOSAO CONSUMIDOR - INPC - PorlalBrasil

Abrangência geográfica: Regiões metropolitanas de Belém, Fortaleza, Recife, Salvador,
~ Belo Horizonte, Rio de Janeiro, São Paulo, Curitiba e Porto Alegre, Brasília e município de

Goiânia.

Calculado pelo IBGEentre os dias 1° e 30 de cada mês, compõe-se do cruzamento de
dois parâmetros: a pesquisa de preços nas onze regiões de maior produção econômica,
cruzada com a Pesquisa de Orçamento Familiar (POF).

Janeiro/2012 - Alterações Significativas: A partir dejaneiro/2012 o INPC passou a ser
calculado com base nos valores de despesa obtidos na Pesquisa de Orçamentos
Familiares - POF2008-2009. A POFé realizada a cada cinco anos pelo IBGEem todo o
território brasileiro o que permite atualizar os pesos (participação relativa do valor da
despesa de um item consumido em relação à despesa total) dos produtos e serviços nos
orçamentos das famílias. De julho de 2006 à dezembro de 2011 a base dos índices de

~ preços ao consumidor era a POFde 2002-2003.

Outra mudança importante: Até 31.12.2011 eram consideradas no cálculo as famílias
com rendimento de 1 à 6 salários mínimos. A partir de 01.01.2012 isso diminuiu (de 1 à
5 salários mínimos) em função da elevação real da renda do brasileiro evitando, assim,
desvirtuação da faixa salarial.

Verifique na tabela abaixo as alterações ocorridas:

PESO DOS GRUPOS DE PRODUTOS E SERViÇOS

https://www.portalbrasil.net/inpc/
2/5



Hí/09/2021 ·13:16 íNDICE NACIONAL DE PREÇOSAO CONSUMIDOR - INPC - PorlalBrasil rL .)\)(;
Tipo de Gasto

Peso % do Gasto(até Peso % do Gasto(a partir de
~31.12.2011) 01.01.2012)

Alimentação e 30,67 28,27
bebidas

Transportes 16,14 17,30

Habitação 16,10 16,87

Saúdee cuidados 9,01 9,67
pessoais

Despesaspessoais 7,16 6,90

Vestuário 8,36 8,15

'"
Comunicação 4,56 2,78

Artigos de residência 4,82 5,64

Educação 3,18 4,42

Total 100,00 100,00

o INPCjlBGEmede a variação dos custos dos gastos conforme acima descrito no
período do primeiro ao último dia de cada mês de referência e no período
compreendido entre o dia oito e doze do mês seguinte o referido instituto divulga as
variações.

Paravocê visualizar a série histórica de 1979 à 1989 ==> CLIQUEAQUI

Inflação registrada pelo INPCjlBGE
2021

índice

Noano
Nos últimos
12 meses

N° índice
Desde Jan/1993
Dez/1992 = 1,00

Acumulado
Mês

Do mês

Ago/2021 0,88 5,9360 10,4218 1.576,2611

3/5
https://www.portalbrasil.neUinpc/



1~/O9/2021.13:16 íNDICE NACIONAL DE PREÇOSAO CONSUMIDOR - INPC - PortalBrasil
í-L.)Ol

índice /fJ
N° índice

Acumulado
Mês Desde Jan/1993

Do mês Nos últimos Dez/1992 = 1,00
No ano 12 meses

Jul/2021 1,02 5,0119 9,8526 1.562,5110

Jun/2021 0,60 3,9516 9,2219 1.546,7343

Mai/2021 0,96 3,3316 8,8962 1.537,5092

Abr/2021 0,38 2,3491 7,5911 1.522,8895

Mar/2021 0,86 1,9616 6,9373 1.517,1244

Fev/2021 0,82 1,0922 6,2163 1.504,1884

" Jan/2021 0,27 0,2700 5,5315 1.491,9544

INPC/IBGE- 2020

índice

Acumulado
N° índice

Mês Desde Jan/1993
Do mês Nos últimos Dez/1992=1,OO

Noano 12 meses

Dez/2020 1,46 5,4473 5,4473 1.487,9370

Nov/2020 0,95 3,9299 5,1979 1.466,5257

Out/2020 0,89 2,9519 4,7706 1.452,7248

Set/2020 0,87 2,0437 3,8879 1.439,9096

Ago/2020 0,36 1,1636 2,9404 1.427,4904

Jul/2020 0,44 0,8007 2,6943 1.422,3699

Jun/2020 0,30 0,3591 2,3466 1.416,1389

Mai/2020 -0,25 0,0590 2,0507 1.411,9032

https://www.portalbrasil.netlinpc/ CJ ~~/Io 4/5

\



16109/20~13:16 íNDICENACIONAL DE PREÇOSAO CONSUMIDOR - INPC - PortalBrasil fé -3oy
índice

~

Acumulado
N° índice

Mês Desde Jan/1993
Do mês Nos últimos Dez/1992 = 1,00

Noano 12 meses

Abr/2020 -0,23 0,3097 2,4599 1.415,4418

Mar/2020 0,18 0,5410 3,3123 1.418,7048

Fev/2020 0,17 0,3603 3,9208 1.416,1557

Jan/2020 0,19 0,1900 4,3046 1.413,7523

https://www.portalbrasil.net/inpc/
5/5


